
1BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

 DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025 www.itanhaem.sp.gov.br  | ANO 22 | Nº 941

CAMINHADA DO AGOSTO LILÁS ACONTECE 
NESTE DOMINGO (24)

ITANHAÉM RECEBE NOVO ÔNIBUS ESCOLAR
 COM ACESSIBILIDADE E CONFORTO PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL



2 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Jorge Eduardo dos Santos

PROCURADORIA

MÍDIAS SOCIAIS

www.facebook.com/
prefeituramunicipaldeitanhaem

www.twitter.com/
pref_itanhaem

www.flickr.com/
governomunicipaldeitanhaem

www.youtube.com/
governomunicipal

www.instagram.com/
prefeituradeitanhaem

PETERSON GONZAGA DIAS
Superintendente

ITANHAÉM PREV
Previdência dos Servidores

Públicos do Município de Itanhaém

UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO (UFM)

SECRETARIAS
ADMINISTRAÇÃO

FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA

ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E
 INCLUSÃO SOCIAL

MÁRCIA GALDINO ALVES

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO
ELISEU BRAGA CHAGAS

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
RUTINALDO DA SILVA BASTOS

DEFESA DO MEIO AMBIENTE E 
BEM-ESTAR ANIMAL

CÉSAR AUGUSTO DE SOUZA FERREIRA

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
 RELAÇÕES DO TRABALHO

ANTONIO PIERRE PUGLIESE MUSACCHIO

EDUCAÇÃO
HUGO DI LALLO

ESPORTES E LAZER
ROGÉLIO FERREIRO RODRIGUES SALCEDA

FAZENDA
GILBERTO ANDRIGUETTO JÚNIOR

GESTÃO E CONTROLE
WILSON OLIVEIRA SANTOS

GOVERNO MUNICIPAL 
JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA

HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
MARA SANCHES FIGUEIREDO

PLANEJAMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

VINICIUS CAMBA DE ALMEIDA

SAÚDE
FÁBIO CRIVELLARI MIRANDA

SEGURANÇA PÚBLICA
MILTON SALDIBA PASSARELLI DE CAMPOS 

JUNIOR

SERVIÇOS PÚBLICOS E ZELADORIA
LUIZ GUSTAVO COQUEMALA

TURISMO
RODRIGO ANDRADE ZANELLA RAMOS

URBANISMO
MARCELO GOMES DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
Edinaldo dos Santos Barros
Presidente
Arlindo dos Santos Martins
Vice-Presidente
Fernando da Silva Xavier de Miranda
1º Secretário
Severino Bento Gomes
2º Secretário

Alexandre Firmino Alves  
Daniel Colaço Machado 
José Domingos Gonçalves Silva 
Leandro Gonçalves Magri 
Lucas Gabriel Setubal Abbasi 
William Tadeu Ramos de Sousa

EXPEDIENTE

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA
Vice-prefeito

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº 3.039, de 12/11/2003

PRODUÇÃO:
Departamento de Comunicação Institucional

comunicacao@itanhaem.sp.gov.br

PREFEITURA DE ITANHAÉM
Av. Washington Luiz, 75  - Centro  - Cep. 11.740-028 - Tel. (13) 3421-1600

2025 • R$ 4,70



3BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE ACONTECE NO
PRÓXIMO DIA 30

Aos munícipes interessados pelos assuntos públicos relativos à 
saúde do Município, a prefeitura de Itanhaém, por meio da Secre-
taria de Saúde vai realizar no próximo dia 30 a audiência pública 
referente ao segundo quadrimestre de 2025, às 14 horas, no Plená-
rio da Câmara Municipal, localizada na Rua João Mariano Ferreira, 
229, Vila São Paulo.
O evento é aberto ao público e mostrará para população as contas 

públicas da Secretaria de Saúde, além de todos os dados e rela-
tórios referentes à quantidade de procedimentos e atendimentos 
realizados na Rede de Saúde Municipal durante o período que cor-
responde aos meses de junho, julho, agosto e setembro de 2025.
A audiência é prevista pela Lei Federal Complementar Nº 141, de 
13 de janeiro de 2012 e acontece três vezes por ano, a cada quatro 
meses.



4 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

ITANHAÉM RECEBE NOVO ÔNIBUS ESCOLAR 
COM ACESSIBILIDADE E CONFORTO PARA
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

Quem transporta crianças leva mais do que vidas: carrega 
sonhos, futuro e esperança. Com esse compromisso, a Prefei-
tura de Itanhaém recebeu, na última semana, mais um ônibus 
escolar ORE 3, adquirido pela administração municipal com 
o apoio do deputado federal Paulo Alexandre Barbosa.
O novo veículo reforça a frota municipal de transporte es-
colar e atende diretamente às necessidades dos estudantes 
da rede. Adaptado para garantir acessibilidade a crianças 
com deficiência, o ônibus traz mais dignidade, inclusão e 
qualidade para o dia a dia dos pequenos passageiros.
Com capacidade para transportar até 59 alunos, com idade 
entre 4 e 11 anos, o veículo foi projetado para oferecer uma 

experiência de viagem mais confortável. Ele conta com 59 
assentos, ar-condicionado, cintos de segurança em todos 
os lugares e plataforma elevatória para cadeirantes, asse-
gurando segurança e bem-estar para todos.
Segundo o secretário de Educação, Hugo Di Lallo, a rede 
municipal atende diariamente mais de 2.800 alunos, e a 
chegada do novo ônibus representa um reforço importante 
na frota. “Esse veículo contribui para que possamos oferecer 
ainda mais qualidade no transporte escolar. É um investi-
mento que traz tranquilidade para os pais e garante con-
forto, segurança e acessibilidade para nossos estudantes”, 
destacou o secretário.



5BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

DECRETOS

DECRETO Nº 4.721, DE 24 DE SETEMBRO  DE 2025
“Declara ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 27 de outubro 
de 2025, e dá outras providências.”
TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito Municipal de Itanhaém, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO que no Decreto nº 4.653, de 17 de dezembro de 2024, que dispõe 
sobre o expediente das repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Autárquica, relativo aos dias que especifica do exercício de 2025, fora previsto ponto 
facultativo no dia 28 de outubro, data consagrada às comemorações do “Dia do Fun-
cionário Público” e que no corrente ano a data em questão recairá numa terça-feira;
CONSIDERANDO que a antecipação das comemorações do “Dia do Funcionário Pú-
blico” para o dia 27 de outubro (segunda-feira), se revela conveniente para o servidor 
público e para a Administração Municipal,
DECRETA:
Art. 1º Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 27 
de outubro de 2025, segunda-feira, em comemoração ao Dia do Funcionário Público.
Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica às repartições públicas que prestam 
serviços essenciais, cujas atividades não possam sofrer solução de continuidade, bem 
como aos servidores municipais que, por absoluta necessidade de serviço, venham a 
ser convocados para trabalhar no dia mencionado no artigo 1º.
Art. 3º Fica revogada a previsão de ponto facultativo no dia 28 de outubro de 2025, 
contida no Anexo Único do Decreto nº 4.653, de 17 de dezembro de 2024. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 24 de setembro de 2025. 
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio. 	

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO Nº 04/2025

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITANHAÉM, ESTADO DE SÃO PAULO, em 
conformidade com o disposto no inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, com 
fundamento no art. 2º da Lei Municipal nº 4.415, de 25 de agosto de 2020, que 
dispõe sobre a contratação para atender necessidade temporária de excepcional 
interesse público, faz saber que realizará Processo Seletivo Simplificado por análise 
de currículo com sistema de pontuação, de acordo com as normas instituídas neste 
Edital. A contratação será por PRAZO DETERMINADO de 120 (cento e vinte) dias, 
nos termos da Lei Municipal nº 4.415/2020.
1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.O Processo Seletivo Simplificado destina-se a selecionar candidatos para 
contratação temporária e emergencial,
por análise de currículo com sistema de pontuação. 2 – DAS VAGAS
2.1.Serão disponibilizadas as vagas especificadas no quadro abaixo:

Função Vagas

Salário Base/

Jornada Semanal Requisitos

FISCAL DE POSTURAS 08
R$ 2.560,00

(40 horas semanais) 

Ensino Médio completo.
Experiência Profissional no 
mínimo 06 (seis) meses  com-
provada na área de Fiscaliza-
ção em âmbito Municipal, Es-
tadual ou Federal.
Carteira de habilitação cate-
goria “B” 

2.1.1.Os candidatos selecionados irão atuar na Secretaria de Desenvolvimento 
Ecônomico e Relações de Trabalho, deste município.
2.2.A Prefeitura do Município de Itanhaém oferece o seguinte benefício:
a)Auxílio Transporte proporcional aos dias trabalhados, nos termos da Lei Municipal 
nº 4.017/2015.
3 – DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:
3.1.Para ser contratado, o candidato deverá preencher as seguintes condições, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 4.415/2020, a saber:

a)idade mínima de 18 (dezoito) anos;
b)estar no gozo dos direitos políticos;
c)estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d)estar em gozo de boa saúde física e mental;
e)não ser portador de deficiência incompatível com o exercício da atividade a ser 
desempenhada;
f)não exercer cargo, emprego ou função pública na Administração direta e indireta 
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, exceto nos casos 
previstos no inciso XVI do artigo 37 da Constituição Federal e inciso XVIII do artigo 
115 da Constituição Estadual;
g)possuir escolaridade e experiência compatíveis com a atividade a ser 
desempenhada, de acordo com os requisitos estabelecidos no edital;
h)ter boa conduta.
3.2.As condições estabelecidas nos incisos “d” e “e” deverão ser comprovadas 
mediante atestados expedidos por órgãos ou entidades integrantes do Sistema 
Único de Saúde no Estado de São Paulo.
4 – DAS INSCRIÇÕES
4.1.Não haverá taxa de inscrição para participação neste Processo Seletivo 
Simplificado.
4.2.A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das 
normas e condições estabelecidas neste Edital e nas normas legais pertinentes, 
bem como em eventuais retificações, comunicados e instruções específicas para 
a realização do Processo Seletivo Simplificado, acerca das quais o candidato não 
poderá alegar desconhecimento.
4.3.As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado poderão ser realizadas no 
site oficial do município: http://www.itanhaem.sp.gov.br, no período das 09 horas 
de 06 de outubro de 2025, encerrando às 23h59m de 15 de outubro de 2025, 
observado o horário oficial de Brasília/DF.
4.4.O período de inscrição poderá ser prorrogado, por necessidade de ordem técnica 
e/ou operacional, a critério da Prefeitura Municipal de Itanhaém. A prorrogação das 
inscrições poderá ser feita até o último dia previsto para as inscrições, bastando, 
para todos os efeitos legais, a comunicação de prorrogação feita por publicação 
Oficial e disponibilização no site da Prefeitura Municipal de Itanhaém.
4.5.Para inscrever-se no Processo Seletivo Simplificado, o candidato deverá:
4.5.1.Acessar o site da Prefeitura Municipal de Itanhaém (www.itanhaem.sp.gov.br);
4.5.2.localizar o link correlato aos Processos Seletivos – Demais Setores – Processo 
Seletivo 2025 – Fiscal de Posturas;
4.5.3.Ler total e atentamente o presente Edital e preencher todos os campos da 
ficha de inscrição, sendo no ato da inscrição, obrigatório anexar os seguintes 
documentos digitalizados no formato “pdf”:
a)currículo;
b)documento específico para comprovação da experiência profissional.
c)documento específico para comprovação da escolaridade - pra fins de critério 
de desempate na classificação;
d)documento específico para comprovação de encargos de família - pra fins de 
critério de desempate na classificação;
e)documento com foto (RG, CIN, CNH, Carteira de Trabalho ou Reservista) – 
somente aos candidatos que tiverem idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, 
pra fins de critério de desempate na classificação;
4.5.4.Será excluído do certame o candidato que deixar de anexar o currículo.
4.5.5.Não haverá pontuação quando o candidato deixar de anexar o documento 
comprobatório da experiência profissional, assim como não haverá aplicação do 
critério de desempate na ausência dos documentos de escolaridade, de encargos 
de família e de idade.
4.5.6.transmitir, via internet, os dados de inscrição e imprimir o comprovante de 
inscrição;
4.6.O comprovante de inscrição deverá ser mantido em poder do candidato e se o 
nome não constar no edital de candidatos inscritos, deverá ser apresentado para 
procedimentos de inclusão manual no cadastro.
Atenção: É de inteira responsabilidade do candidato a manutenção sob sua guarda 
do comprovante de inscrição, para posterior apresentação, se necessário.
4.7.A Prefeitura Municipal de Itanhaém não se responsabiliza por solicitação de 
inscrição via Internet não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como 
outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.
4.8.A apresentação dos documentos e das condições exigidas para participação 
no referido Processo Seletivo Simplificado será feita por ocasião da contratação, 
sendo que a não apresentação implicará a anulação de todos os atos praticados 
pelo candidato.
4.9.As inscrições não validadas no site oficial do município serão desclassificadas.
4.10.Será divulgada a relação dos candidatos inscritos no dia 16 de outubro de 
2025, a ser publicado por meio do endereço eletrônico www.itanhaem.sp.gov.br, 
por listas afixadas na Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Itanhaém e 



6 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

publicadas no Boletim Oficial do Município.
4.11.Os candidatos inscritos deverão obedecer às instruções contidas neste capítulo, 
para prosseguimento do Processo Seletivo Simplificado.
5 – DA INSCRIÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
5.1.Será reservado o percentual mínimo de 5% (cinco por cento) das vagas para a 
contratação de pessoas com deficiência, conforme disposto na Lei Municipal nº 
4.415/2020, desde que essa percentagem resulte em número inteiro.
5.2.O candidato – antes de se inscrever – deverá verificar se a atribuição da função 
especificada no Anexo II deste Edital é compatível com a (s) sua (s) deficiência (s).
5.3.No momento da inscrição, o candidato deverá especificar o tipo de deficiência 
e anexar o laudo médico;
5.4.O candidato inscrito com deficiência que atender ao disposto nos itens 5.1., até 
5.3., deste Edital, poderá ser convocado para junta médica antes da contratação, 
pela Prefeitura do Município de Itanhaém, a fim de verificar a configuração da (s) 
deficiência (s), bem como a compatibilidade da (s) deficiência (s) com o exercício 
da atribuição da função, pela Seção de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT).
5.5.Não ocorrendo inscrição neste Processo Seletivo Simplificado ou seleção de 
candidatos com deficiência, será elaborada somente a Lista de Classificação Geral.
6 – DA SELEÇÃO
6.1.Após a inscrição realizada no site oficial do município, a seleção simplificada 
ocorrerá, por análise de currículo com sistema de pontuação, abrangendo a 
experiência profissional e formação educacional, conforme disposto no anexo I, 
deste Edital.
6.2. A documentação exigida no ato da inscrição, item 4.5.3, será avaliada pela 
Comissão designada para acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, 
sendo que:
6.2.1. Documentos que contenham informações na frente e no verso devem ser 
anexados na sua integralidade, para que tenham validade e sejam considerados.
6.2.2. Documentos ilegíveis, com rasuras e/ou defeitos que dificultem sua leitura 
não serão aceitos.
6.2.3. Todos os documentos anexados são de responsabilidade do candidato.
6.2.4. É de responsabilidade do candidato a legalidade da documentação necessária.
6.2.5.  Não haverá pontuação quando o candidato deixar de anexar o documento 
comprobatório da experiência profissional, assim como não haverá aplicação do 
critério de desempate na ausência dos documentos de escolaridade, de encargos 
de família e de idade.
7 – DO CRITÉRIO DE DESEMPATE, SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
7.1. Quando houver empate no processo seletivo simplificado, a classificação 
resolver-se-á favoravelmente ao candidato que tiver pela seguinte ordem:
I - maior grau de escolaridade;
II - maiores encargos de família.
II - tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, dar-se-á preferência ao de 
maior idade, nos termos da Lei federal nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 - Estatuto 
do Idoso.
7.1.1. O candidato deverá obrigatoriamente anexar o documento comprobatório 
de escolaridade, dos encargos de família e, aqueles que tiverem idade igual ou 
superior a 60 (sessenta) anos deverão anexar o documento com foto (RG, CIN, 
CNH, Carteira de Trabalho ou Reservista) para comprovação da idade. Não será 
aplicado o critério de desempate quando o candidato deixar de anexar os devidos 
documentos comprobatórios de escolaridade, de encargos de família e de idade.
7.1.2. Persistindo o empate entre os candidatos, será atribuído o critério de seleção 
ao candidato que tiver maior idade.
7.2. Considerar-se-á SELECIONADO e CLASSIFICADO, o candidato que cumprir 
todos os requisitos constantes deste edital.
7.3. A classificação prévia dos candidatos selecionados será divulgada no dia 06 
de novembro de 2025, conforme edital a ser publicado por meio do endereço 
eletrônico www.itanhaem.sp.gov.br, por listas afixadas na Prefeitura Municipal da 
Estância Balneária de Itanhaém e publicadas no Boletim Oficial do Município.
7.4. Caberá recurso nos termos do Capítulo 8. DOS RECURSOS, deste Edital.
7.5. Após o julgamento dos recursos eventualmente interpostos, será divulgada a 
lista de Classificação Final, não sendo aceitos recursos posteriores.
8- DOS RECURSOS
8.1. O prazo para interposição de recurso será de 2 (dois) dias úteis contados da 
data da publicação do fato que lhe deu origem.
8.2. O recurso deverá ser preenchido de acordo com o anexo III deste edital e deverá 
ser enviado para o seguinte email eletrônico: processoseletivo042025@itanhaem.
sp.gov.br. O recurso deverá constar as seguintes especificações:
a) Nome do candidato;
b) Número e tipo do documento de identificação;
c) Função;
d) Endereço completo;
e) Fundamentação ou embasamento, com as devidas razões do recurso;
f) Data e assinatura.

8.3. Para efeito do prazo estipulado no item 8.1. será considerada a data de envio 
do anexo III ao email discriminado no item 8.2.
8.4. O recurso deverá estar digitado ou em letra de forma e assinado, não sendo 
aceito recurso interposto por telegrama ou outro meio não especificado no item 
8.2 deste Edital.
8.5. O candidato irá receber a resposta do recurso no prazo de 01 (um) dia útil.
8.6. No caso de provimento de recurso interposto dentro das especificações, 
poderá, eventualmente, ser alterada a pontuação/classificação inicial obtida pelo 
candidato para uma pontuação/classificação superior ou inferior.
8.7. Em hipótese alguma serão aceitos pedidos de revisão de recurso e/ou recurso 
de recurso e/ou pedido de reconsideração.
8.8. A matéria do recurso será restrita à alegação de irregularidade insanável ou 
de preterição de formalidade essencial e não terá efeito suspensivo.
8.9. Somente serão apreciados os recursos interpostos para a respectiva fase/evento 
a que se referem e expressos em termos convenientes, que apontem circunstâncias 
que os justifiquem, assim como interpostos dentro do prazo e da forma previstos 
neste Edital.
8.9.1. A interposição de recursos não obsta o regular andamento das demais fases/
etapas deste Processo Seletivo Simplificado.
8.9.2. Será liminarmente indeferido:
a) o recurso interposto em desacordo com os ditames deste Edital;
b) o recurso interposto fora da forma e dos prazos estipulados neste Edital;
c) o recurso que não apresente fundamentação e embasamento.
8.10. O candidato que não interpuser recurso no respectivo prazo e na forma 
mencionados neste Edital será responsável pelas consequências advindas de sua 
omissão.
8.11. A decisão relativa ao deferimento ou ao indeferimento de recurso interposto, 
previsto neste capítulo será publicada por edital no endereço eletrônico www.
itanhaem.sp.gov.br e publicadas no Boletim Oficial do Município.
8.12.Depois de julgados todos os recursos apresentados, será publicado o resultado 
final do Processo Seletivo Simplificado, com as alterações ocorridas em face do 
disposto no item 8.6.
9 - DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO
9.1 O resultado final será publicado em duas listas: ampla concorrência e pessoas 
com deficiência.
9.2. Os candidatos selecionados serão classificados por ordem decrescente de 
acordo com a pontuação final, visando o preenchimento das vagas ofertadas, 
previsto no Capítulo 2 deste edital;
9.3. A classificação final dos candidatos selecionados e a homologação serão 
divulgadas no dia 13 de novembro de 2025, conforme edital a ser publicado 
por meio do endereço eletrônico www.itanhaem.sp.gov.br, por listas afixadas na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Itanhaém e publicadas no Boletim 
Oficial do Município.
10  – DA CONTRATAÇÃO
10.1. A convocação dos candidatos obedecerá rigorosamente à ordem de 
classificação dos candidatos selecionados, para o preenchimento das vagas 
disponibilizadas neste Edital.
10.2. Os candidatos convocados serão contratados em conformidade com o disposto 
da Lei Municipal 4.415/2020.
10.3. Por ocasião da contratação, os candidatos convocados deverão apresentar 
documentos originais, acompanhados de uma cópia, que comprovem os requisitos 
mínimos para contratação, conforme estabelecidas no presente Edital.
10.3.1. A convocação será realizada mediante envio de e-mail (informado no ato 
da inscrição), bem como da publicação de Edital no site www.itanhaem.sp.gov.br 
e no boletim oficial do município de Itanhaém.
10.4. A partir da convocação citada no item 10.3.1. deste Edital, o candidato 
deverá entregar, em data programada, os documentos (original e cópia simples) 
discriminados a seguir:
a) Carteira de Trabalho e Previdência Social;
b) Certidão de Casamento (quando houver);
c) Título de Eleitor e Comprovantes de votação nas 2 (duas) últimas eleições ou 
Certidão de Quitação da Justiça Eleitoral;
d) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo 
masculino;
e) Documento de Identidade – RG, CIN ou RNE; (no mínimo 05 anos de emissão).
f) 02 (duas) fotos 3x4 iguais, coloridas e recentes;
g) Pesquisa do PIS/PASEP (PIS - Caixa Econômica Federal / PASEP - Banco do 
Brasil) ou declaração de ambos os bancos informando não haver cadastro;
h) Cadastro de Pessoa Física – CPF e Situação cadastral do CPF;
i) Comprovante de Residência (recente);
j) Comprovante de escolaridade e requisitos requeridos pela função; 
k) Certidão de Nascimento ou RG/CIN dos filhos menores de 14 (quatorze) anos 
e CPF de todos os dependentes de qualquer idade, inclusive de recém-nascidos.



7BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

l) Carteira de Vacinação dos filho menores de 5 anos (se houver);
m) Atestado de Antecedentes Criminais (Estadual) relativo aos últimos cinco anos;
n) Certidão de Distribuição de Ações Criminais (Estadual);
o) Declaração de não acumulação de cargo público; ou declaração de acumulação 
de cargo público, do órgão oficial com respectiva carga horária, função e dias 
trabalhados. Esta declaração estará sujeita a análise da Secretaria Municipal 
competente e do Setor jurídico da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Itanhaém;
p) No ato da contratação, o candidato deverá declarar, sob as penas da Lei, se é ou 
se já foi funcionário público (Federal, Estadual ou Municipal), seja como celetista, 
estatutário ou contratado; 
q) Certidão ou Declaração no órgão público / empresa em que é ou já foi funcionário, 
referente aos últimos 05 (cinco) anos. No documento terá que constar que o 
candidato não pode ter sido demitido por justa causa pela Administração Pública 
ou ter sofrido penalidade, inclusive através de Processo Administrativo. 
r) Declaração de bens e/ou IRPF (se tiver declarado);
s) Conta corrente ou salário no Banco Santander, caso não tiver, será entregue uma 
carta de abertura de conta;
t) Carteira Nacional de Habilitação, quando exigido como requisito para o cargo 
pretendido,“sem restrição para atividade remunerada” e Certidão de prontuário 
emitido pelo DETRAN; (emissão online imediata no endereço eletrônico: http://
www.detran.sp.gov.br/wps/portal/portaldetran/cidadao/habilitacao/fichaservico/
solicitacaoCertidaoProntuario#)
10.4.1. Para comprovação de experiência na área, serão aceitos os seguintes 
documentos:
a) Carteira de Trabalho – CTPS;
b) Portaria de Nomeação;
c) Cópias de contrato de trabalho;
d) Declaração e/ou Certidão de tempo de serviço emitido pelo Órgão Público e/ou 
Privado (deverá constar a identificação do candidato, o cargo ou serviço prestado 
na àrea, a data de início e final do exercício com identificação da empresa e CNPJ);
e) Recibo de pagamento autônomo – RPA. 
10.4.2. Caso haja necessidade, a Prefeitura Municipal de Itanhaém poderá solicitar 
documentos complementares.
10.5. Não serão aceitos, no ato da contratação, protocolos ou cópias dos documentos 
exigidos. As cópias somente serão aceitas se estiverem acompanhadas do original.
10.6. No caso de desistência do candidato selecionado, quando convocado para 
uma vaga, o fato será formalizado pelo mesmo através de Termo de Desistência.
10.7. Obedecida a ordem de classificação e a comprovação dos requisitos exigidos 
neste capítulo, os candidatos convocados serão submetidos a exame médico que 
avaliará sua capacidade física e mental no desempenho das tarefas pertinentes a 
função pretendida.
10.7.1. O exame médico compreenderá a realização de Exames Básicos 
(Complementares, se necessário), Exames específicos da função e Avaliação Clínica, 
os quais serão solicitados e realizados pelo Serviço Especializado de Segurança 
e Medicina do Trabalho da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE ITANHAÉM (SESMT).
10.7.2. Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar 
o resultado dos exames em data a ser programada a partir do comparecimento na 
convocação, conforme discriminados abaixo:
a) Hemograma;
b) Glicemia em Jejum;
c) Urina I;
d) Carteira de Vacinação Atualizada (Incluindo Covid-19);
e)  Acuidade Visual a ser realizada no Sesmt.
10.7.3. Os exames laboratoriais, complementares e/ou biométricos mencionados 
neste Edital e outros que poderão ser solicitados na realização do exame médico 
admissional.
10.7.4. As decisões do Serviço Especializado de Segurança e Medicina do Trabalho 
da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM são de 
caráter eliminatório para efeito de contratação, sendo soberanas e delas não caberá 
qualquer recurso.
10.8. Será excluído deste Processo Seletivo Simplificado o candidato, sem direito 
a qualquer alegação de direitos futuros:
a) que não atender à convocação no prazo e no local determinado pela Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Itanhaém;
b) se atender à convocação, se recusar-se ao preenchimento da vaga;
c) não atender, a qualquer tempo, quaisquer das condições estabelecidas neste 
Edital.
10.8.1. Na impossibilidade do candidato comparecer no dia da entrega de documentos, 
o mesmo poderá ser representado por procurador, portando documento original 
de identidade e de procuração específica para a finalidade a que se destina, e após 
vistas aos documentos, as cópias do documento de identidade e da procuração 

ficaram retidas no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Itanhaém, e os originais desses documentos devolvidos 
ao procurador do candidato.
10.9. Não poderá ser contratado o candidato habilitado que fizer, em qualquer 
documento, declaração falsa, inexata e não possuir os requisitos  exigidos e/ou 
escolaridade conforme determina este Edital.
10.10. As contratações serão efetuadas por tempo determinado em conformidade 
com as disposições da Lei Municipal nº 4.415, de 25 de agosto de 2020.
11 - DISPOSIÇÕES FINAIS
11.1 A inexatidão das afirmativas ou irregularidades dos documentos, verificadas a 
qualquer tempo, acarretará a nulidade da inscrição e todas as suas decorrências, 
sem prejuízo das demais medidas de ordem administrativa, civil ou criminal.
11.2. O acompanhamento das publicações, editais, avisos e comunicados referentes 
ao Processo Seletivo Simplificado é de responsabilidade exclusiva do candidato.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Itanhaém, 25 de setembro de 2025.
TIAGO RODRIGUES CERVANTES                                                        
Prefeito Municipal
MARCELO DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE
Presidente Comissão Processo Seletivo

ANEXO I – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2025
ANÁLISE DE CURRÍCULO COM SISTEMA DE PONTUAÇÃO, ABRANGENDO A 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E FORMAÇÃO EDUCACIONAL

FUNÇÃO: FISCAL DE POSTURAS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E FORMAÇÃO EDUCACIONAL PONTUAÇÃO*:

Ensino Médio Completo 20

Experiência Profissional no mínimo 06 (seis) meses  comprovada na 
área de Fiscalização em âmbito Municipal, Estadual ou Federal.
Carteira de habilitação categoria “B”

20

*Serão considerados apenas 02 (duas) experiências profissionais para efeito de 
pontuação.
*Serão considerados os seguintes documentos para comprovação da experiência 
profissional:
• Carteira de Trabalho – CTPS;
• Portaria de Nomeação;
• Cópias de contrato de trabalho;
• Declaração e/ou Certidão de tempo de serviço emitido pelo Órgão Público e/
ou Privado;
• Recibo de pagamento autônomo – RPA ou declaração emitida pelo ente público
*Não será aceito currículo como comprovação de experiência profissional ou de 
conclusão de curso.
OBS. Todos os documentos deverão ser digitalizados no formato “pdf”, devendo 
constar, de forma clara, todos os dados cadastrais. Para a comprovação da 
experiência profissional, deverá constar a identificação do candidato, o cargo 
ou serviço referente à sua formação, a data de início e final do exercício com 
identificação da empresa e CNPJ. Não haverá pontuação quando o candidato 
deixar de anexar o documento comprobatório da experiência profissional, ou que 
não atender o período mínimo exigido.

ANEXO II – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2025 ATRIBUIÇÃO DA 
FUNÇÃO

FISCAL DE POSTURAS
Orientar e fiscalizar o cumprimento das leis e regulamentos que regem as posturas 
municipais, mediante a realização de rondas, vistorias e inspeções espontâneas, 
sistemáticas e dirigidas; efetuar comandos gerais, autuando ambulantes, 
comerciantes, industriais, prestadores de serviços ou quaisquer outras pessoas 
que exerçam atividades econômicas, permanentes ou temporárias, sem a devida 
licença, garantindo o cumprimento das normas e regulamentos municipais; atender 
às reclamações do público em geral quanto aos problemas que possam prejudicar 
o seu bem-estar, segurança e tranquilidade, com referência aos estabelecimentos 
comerciais, industriais ou de prestação de serviços, fiscalizando e fazendo cumprir 
as disposições do Código de Posturas do Município; fiscalizar o horário de abertura 
e fechamento do comércio em geral e de outros estabelecimentos, bem como a 
observância da escala de plantão de estabelecimentos farmacêuticos; fiscalizar o 
funcionamento de feiras livres, verificando o cumprimento das normas relativas 



8 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

à localização, à instalação, ao horário e à organização; levantar e conferir a área 
utilizada e a potencialmente utilizável, edificada ou não, por estabelecimentos 
comerciais, industriais ou prestadores de serviços, para fins de cobrança da taxa de 
fiscalização de localização e funcionamento; fiscalizar a ocupação dos logradouros 
públicos com mesas, cadeiras e toldos;
fiscalizar a instalação e localização de bancas, barracas, móveis, equipamentos, 
veículos, utensílios e objetos em logradouros públicos, quanto à permissão para 
cada tipo de comércio, bem como quanto à observância de aspectos estéticos, 
de ordem e segurança pública; fiscalizar a regularidade da exibição e utilização de 
anúncios, alto-falantes e outros meios de publicidade em vias públicas, bem como 
a propaganda comercial afixada em muros, tapumes e vitrines ou em logradouros 
públicos; fiscalizar, quanto ao licenciamento e instalação, o uso de elementos 
publicitários, conferindo suas dimensões, 
para fins de cobrança da taxa de fiscalização de publicidade;
fiscalizar o cumprimento do horário de carga e descarga de mercadorias em vias 
públicas; fiscalizar eventuais violações às normas sobre poluição sonora; fiscalizar 
caçambas de coleta de terra e entulho, quanto ao licenciamento e à utilização do 
logradouro público; intimar, autuar, estabelecer prazos e tomar outras providências 
relativas aos transgressores das posturas municipais; efetuar interdição de 
atividades e de estabelecimentos comerciais, industriais, prestadores de serviços, 
inclusive de uso coletivo, licenciados ou não;
apreender mercadorias irregularmente comercializadas e guardá-las em depósito 
público, devolvendo-as mediante o cumprimento das formalidades legais, 
inclusive o pagamento de multas; realizar vistorias e inspeções para a instrução de 
processos ou apuração de denúncias e reclamações; solicitar força policial para dar 
cumprimento à ordens superiores, quando necessário; emitir relatórios periódicos 
sobre suas atividades e manter a chefia permanentemente informada a respeito das 
irregularidades encontradas; efetuar a análise e instrução de processos; executar 
outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

ANEXO III – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2025 FORMULÁRIO DE 
RECURSO – MODELO

À Comissão do Processo Seletivo

NOME CANDIDATO:                                                             RG	
FUNÇÃO:    (      ) FISCAL DE POSTURAS
TIPO DE RECURSO - (Assinale o tipo de Recurso)

( ) INCONSISTÊNCIA NA INSCRIÇÃO
( ) CONTRA A CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA
( ) OUTROS

Justificativa do candidato – Razões do Recurso

Obs: Este formulário deverá ser preenchido em letra de forma, o qual deverá 
ser digitalizado em formato “pdf”, e enviar no seguinte email eletrônico: 
processoseletivo042025@itanhaem.sp.gov.br, conforme estabelecido no capítulo 
8. DOS RECURSOS, deste Edital.

Data:    /   /   

Assinatura do candidato

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 36/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São 
Paulo, CONVOCA os candidatos relacionados abaixo para comparecerem no dia 
07/10/2025 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A entrega da documentação e resultados dos exames médicos devem ocorrer no 
prazo máximo de até 30 (trinta) dias contados da Ciência da Convocação, isto é, 
até dia 05/11/2025.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA 
CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 004/2019.

CARGO: ENFERMEIRO

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

ELIANE RODRIGUES CORRÊA ****7753 52

CÍNTIA DÉCIO JORDÃO VIANNA ****3462 53

Itanhaém, 25 de setembro do ano de 2025.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 37/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São 
Paulo, CONVOCA os candidatos relacionados abaixo para comparecerem no dia 
07/10/2025 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A entrega da documentação e resultados dos exames médicos devem ocorrer no 
prazo máximo de até 30 (trinta) dias contados da Ciência da Convocação, isto é, 
até dia 05/11/2025.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA 
CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 004/2019.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM CONDUTOR DE MOTOCICLETA

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

WILSON JESUS DE LIMA ****6750 05

Itanhaém, 25 de setembro do ano de 2025.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 38/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São 
Paulo, CONVOCA os candidatos relacionados abaixo para comparecerem no dia 
07/10/2025 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A entrega da documentação e resultados dos exames médicos devem ocorrer no 
prazo máximo de até 30 (trinta) dias contados da Ciência da Convocação, isto é, 
até dia 05/11/2025.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA 
CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 004/2019.

CARGO: SUPERVISOR DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

CAMILA SANTOS OLIVEIRA ****7100 05

EVANDRO ROCHA GOMES ****2822 06

Itanhaém, 25 de setembro do ano de 2025.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NO. 46/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São 
Paulo, CONVOCA os candidatos relacionados abaixo para comparecerem no dia 
07/10/2025 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 



9BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital no 05/2019, dentro do prazo improrrogável 
de 02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 08/10/2025 e 09/10/2025.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital no 05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 05/11/2025.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA 
CONVOCAÇÃO, conforme Edital no 005/2019.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - MATEMÁTICA

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

ALINE DE OLIVEIRA VIEIRA ***3674 47

JEFFERSON GOUVEIA VICENTE ****9062 48

Itanhaém, 25 de setembro do ano de 2025.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NO. 47/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato relacionado abaixo para comparecer no dia 
07/10/2025 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na AvenidaWashington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital no 05/2019, dentro do prazo improrrogável 
de 02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 08/10/2025 e 09/10/2025.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital no 05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 05/11/2025.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA 
CONVOCAÇÃO, conforme Edital no 005/2019.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III – INGLÊS

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

ANDRESSA TORRES DE OLIVEIRA ****0531 17

Itanhaém, 25 de setembro do ano de 2025.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 48/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São 
Paulo, CONVOCA os candidatos relacionados abaixo para comparecerem no dia 
07/10/2025 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital nº 05/2019, dentro do prazo improrrogável de 
02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 08/10/2025 e 09/10/2025.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital nº 05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 05/11/2025.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA 
CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 005/2019.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

EDSON CAMPOS DA SILVA ****4778 144

Itanhaém, 25 de setembro do ano de 2025.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA

Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 49/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São 
Paulo, CONVOCA os candidatos relacionados abaixo para comparecerem no dia 
07/10/2025 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital nº 05/2019, dentro do prazo improrrogável de 
02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 08/10/2025 e 09/10/2025.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital nº 05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 05/11/2025.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13. DA 
CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 005/2019.

CARGO: EDUCADOR DE CRECHE

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

HELOÍSA ALENCAR GUIMARÃES ****5051 217

Itanhaém, 25 de setembro do ano de 2025.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº.05/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato remanescente do Concurso Público - Edital nº 
05/2019, na função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I para atribuição e 
preenchimento da vaga discriminada abaixo, por prazo determinado, nos termos 
da Lei nº 3258/2006, seguindo a ordem de classificação para os interessados que 
estiverem no local e horário especificado, conforme segue:

Função Vagas Classificações Data

Professor de Educação Básica I 01 nº 76 Dia 07/10/2025

Local: Departamento de Recursos Humanos – Prefeitura Municipal de Itanhaém
Endereço: Avenida Washington Luiz, 75 – Centro
Horário de início da atribuição: 10h00
A atribuição das vagas será pela ordem classificatória do concurso público e 
será encerrada após o preenchimento das respectivas vagas deste edital. O não 
comparecimento do candidato na data prevista ou ausência na apresentação da 
documentação exigida abaixo implicará na impossibilidade da contratação por 
prazo determinado, entretanto, permanecerá sua classificação para efeito de 
nomeação, conforme Concurso Público - Edital nº 05/2019. Os candidatos deverão 
estar munidos com todos os documentos necessários para admissão:
• 2 FOTOS 3x4
• RG (Original e Cópia)
• CPF (Original e Cópia)
• SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF (www.receita.fazenda.gov.br)
• TÍTULO ELEITORAL (Original e Cópia)
• 2 ÚLTIMOS COMPROVANTES DE VOTAÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL (Original e Cópia)
• CERTIFICADO MILITAR (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE CASAMENTO (Original e Cópia)
• PESQUISA DO PIS/PASEP (Original e Cópia - PIS – Caixa Econ./ PASEP – BB)
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – FILHOS (Original e Cópia)
• CPF – FILHOS (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE VACINAÇÃO ATÉ 5 ANOS DE IDADE – FILHOS (Original e Cópia)
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (Original e Cópia)
• COMPROVANTES DOS REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NO EDITAL Nº 05/2019 
(Original e Cópia)
• CONTA SANTANDER, CASO NÃO POSSUA, SERÁ ENTREGUE UMA SOLICITAÇÃO 
DE ABERTURA DE CONTA (Cópia do extrato)
• ANTECEDENTES CRIMINAIS (Estadual no site: www.ssp.sp.gov.br ou solicitar na 
Delegacia - Original)
• CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO CRIMINAL DO ESTADO DE SÃO PAULO (Requerer 
no FÓRUM uma Certidão de Distribuição de Ações Criminais, que abranja todos os 
locais de residência desde os 18 anos, ou pelo site: https://esaj.tjsp.jus.br)
• DECLARAÇÃO DE BENS (Original)



10 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

• CERTIDÃO PARA FINS DE CONCURSO PÚBLICO. Se é ou já foi funcionário público 
(Federal, Estadual ou Municipal), seja como celetista, estatutário ou contratado, 
dos últimos 5 anos. Solicitar documento no órgão público / empresa em que é ou 
já foi funcionário. No documento terá que constar que o candidato não pode ter 
sido demitido por justa causa pela Administração Pública ou ter sofrido penalidade, 
inclusive através de Processo Administrativo.
• DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO (Caso Possua acúmulo de cargo). 
Solicitar documento no órgão público / empresa em que é ou já foi funcionário, 
contendo local, endereço, horário, escala e dias de serviço.
Itanhaém, 25 de setembro do ano 2025.
Frank Willian Miranda Lima
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº.05/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de São 
Paulo, CONVOCA os candidatos remanescentes do Concurso Público - Edital nº 
05/2019, na função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II para atribuição e 
preenchimento das vagas discriminadas abaixo, por prazo determinado, nos termos 
da Lei nº 3258/2006, seguindo a ordem de classificação para os interessados que 
estiverem no local e horário especificado, conforme segue:

Função Vagas Classificações Data

Professor de Educação Básica II 01 nº 153 Dia 07/10/2025

Local: Departamento de Recursos Humanos – Prefeitura Municipal de Itanhaém
Endereço: Avenida Washington Luiz, 75 – Centro
Horário de início da atribuição: 10h00
A atribuição das vagas será pela ordem classificatória do concurso público e 
será encerrada após o preenchimento das respectivas vagas deste edital. O não 
comparecimento do candidato na data prevista ou ausência na apresentação da 
documentação exigida abaixo implicará na impossibilidade da contratação por 
prazo determinado, entretanto, permanecerá sua classificação para efeito de 
nomeação, conforme Concurso Público - Edital nº 05/2019. Os candidatos deverão 
estar munidos com todos os documentos necessários para admissão:
• 2 FOTOS 3x4
• RG (Original e Cópia)
• CPF (Original e Cópia)
• SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF (www.receita.fazenda.gov.br)
• TÍTULO ELEITORAL (Original e Cópia)
• 2 ÚLTIMOS COMPROVANTES DE VOTAÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL (Original e Cópia)
• CERTIFICADO MILITAR (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE CASAMENTO (Original e Cópia)
• PESQUISA DO PIS/PASEP (Original e Cópia - PIS – Caixa Econ./ PASEP – BB)
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – FILHOS (Original e Cópia)
• CPF – FILHOS (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE VACINAÇÃO ATÉ 5 ANOS DE IDADE – FILHOS (Original e Cópia)
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (Original e Cópia)
• COMPROVANTES DOS REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NO EDITAL Nº 05/2019 
(Original e Cópia)
• CONTA SANTANDER, CASO NÃO POSSUA, SERÁ ENTREGUE UMA SOLICITAÇÃO 
DE ABERTURA DE CONTA (Cópia do extrato)
• ANTECEDENTES CRIMINAIS (Estadual no site: www.ssp.sp.gov.br ou solicitar na 
Delegacia - Original)
• CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO CRIMINAL DO ESTADO DE SÃO PAULO (Requerer 
no FÓRUM uma Certidão de Distribuição de Ações Criminais, que abranja todos os 
locais de residência desde os 18 anos, ou pelo site: https://esaj.tjsp.jus.br)
• DECLARAÇÃO DE BENS (Original)
Itanhaém, 25 de setembro do ano 2025.
Frank Willian Miranda Lima
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº.05/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato remanescente do Concurso Público - Edital 
nº 05/2019, na função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III – EDUCAÇÃO 
FÍSICA para atribuição e preenchimento da vaga discriminada abaixo, por prazo 
determinado, nos termos da Lei nº 3258/2006, seguindo a ordem de classificação 
para o interessado que estiver no local e horário especificado, conforme segue:

Função Vagas Classificações Data

Professor de Educação Básica III – Ed. Física 01 nº 14 Dia 07/10/2025

Local: Departamento de Recursos Humanos – Prefeitura Municipal de Itanhaém
Endereço: Avenida Washington Luiz, 75 – Centro
Horário de início da atribuição: 10h00
A atribuição das vagas será pela ordem classificatória do concurso público e 
será encerrada após o preenchimento das respectivas vagas deste edital. O não 
comparecimento do candidato na data prevista ou ausência na apresentação da 
documentação exigida abaixo implicará na impossibilidade da contratação por 
prazo determinado, entretanto, permanecerá sua classificação para efeito de 
nomeação, conforme Concurso Público - Edital nº 05/2019. Os candidatos deverão 
estar munidos com todos os documentos necessários para admissão:
• 2 FOTOS 3x4
• RG (Original e Cópia)
• CPF (Original e Cópia)
• SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF (www.receita.fazenda.gov.br)
• TÍTULO ELEITORAL (Original e Cópia)
• 2 ÚLTIMOS COMPROVANTES DE VOTAÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL (Original e Cópia)
• CERTIFICADO MILITAR (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE CASAMENTO (Original e Cópia)
• PESQUISA DO PIS/PASEP (Original e Cópia - PIS – Caixa Econ./ PASEP – BB)
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – FILHOS (Original e Cópia)
• CPF – FILHOS (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE VACINAÇÃO ATÉ 5 ANOS DE IDADE – FILHOS (Original e Cópia)
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (Original e Cópia)
• COMPROVANTES DOS REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NO EDITAL Nº 05/2019 
(Original e Cópia)
• CONTA SANTANDER, CASO NÃO POSSUA, SERÁ ENTREGUE UMA SOLICITAÇÃO 
DE ABERTURA DE CONTA (Cópia do extrato)
• ANTECEDENTES CRIMINAIS (Estadual no site: www.ssp.sp.gov.br ou solicitar na 
Delegacia - Original)
• CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO CRIMINAL DO ESTADO DE SÃO PAULO (Requerer 
no FÓRUM uma Certidão de Distribuição de Ações Criminais, que abranja todos os 
locais de residência desde os 18 anos, ou pelo site: https://esaj.tjsp.jus.br)
• DECLARAÇÃO DE BENS (Original)
• CERTIDÃO PARA FINS DE CONCURSO PÚBLICO. Se é ou já foi funcionário público 
(Federal, Estadual ou Municipal), seja como celetista, estatutário ou contratado, 
dos últimos 5 anos. Solicitar documento no órgão público / empresa em que é ou 
já foi funcionário. No documento terá que constar que o candidato não pode ter 
sido demitido por justa causa pela Administração Pública ou ter sofrido penalidade, 
inclusive através de Processo Administrativo.
• DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO (Caso Possua acúmulo de cargo). 
Solicitar documento no órgão público / empresa em que é ou já foi funcionário, 
contendo local, endereço, horário, escala e dias de serviço.
Itanhaém, 25 de setembro do ano 2025.
Frank Willian Miranda Lima
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº.05/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA os candidatos remanescentes do Concurso Público - Edital 
nº 05/2019, na função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - MATEMÁTICA 
para atribuição e preenchimento das vagas discriminadas abaixo, por prazo 
determinado, nos termos da Lei nº 3258/2006, seguindo a ordem de classificação 
para os interessados que estiverem no local e horário especificado, conforme segue:

Função Vagas Classificações Data

Professor de Educação Básica III - 
Matemática 03 nº 55 a 57 Dia 07/10/2025

Local: Departamento de Recursos Humanos – Prefeitura Municipal de Itanhaém
Endereço: Avenida Washington Luiz, 75 – Centro
Horário de início da atribuição: 10h00
A atribuição das vagas será pela ordem classificatória do concurso público e 
será encerrada após o preenchimento das respectivas vagas deste edital. O não 
comparecimento do candidato na data prevista ou ausência na apresentação da 
documentação exigida abaixo implicará na impossibilidade da contratação por 
prazo determinado, entretanto, permanecerá sua classificação para efeito de 
nomeação, conforme Concurso Público - Edital nº 05/2019. Os candidatos deverão 
estar munidos com todos os documentos necessários para admissão:



11BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

• 2 FOTOS 3x4
• RG (Original e Cópia)
• CPF (Original e Cópia)
• SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF (www.receita.fazenda.gov.br)
• TÍTULO ELEITORAL (Original e Cópia)
• 2 ÚLTIMOS COMPROVANTES DE VOTAÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL (Original e Cópia)
• CERTIFICADO MILITAR (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE CASAMENTO (Original e Cópia)
• PESQUISA DO PIS/PASEP (Original e Cópia - PIS – Caixa Econ./ PASEP – BB)
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – FILHOS (Original e Cópia)
• CPF – FILHOS (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE VACINAÇÃO ATÉ 5 ANOS DE IDADE – FILHOS (Original e Cópia)
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (Original e Cópia)
• COMPROVANTES DOS REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NO EDITAL Nº 05/2019 
(Original e Cópia)
• CONTA SANTANDER, CASO NÃO POSSUA, SERÁ ENTREGUE UMA SOLICITAÇÃO 
DE ABERTURA DE CONTA (Cópia do extrato)
• ANTECEDENTES CRIMINAIS (Estadual no site: www.ssp.sp.gov.br ou solicitar na 
Delegacia - Original)
• CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO CRIMINAL DO ESTADO DE SÃO PAULO (Requerer 
no FÓRUM uma Certidão de Distribuição de Ações Criminais, que abranja todos os 
locais de residência desde os 18 anos, ou pelo site: https://esaj.tjsp.jus.br)
• DECLARAÇÃO DE BENS (Original)
• CERTIDÃO PARA FINS DE CONCURSO PÚBLICO. Se é ou já foi funcionário público 
(Federal, Estadual ou Municipal), seja como celetista, estatutário ou contratado, 
dos últimos 5 anos. Solicitar documento no órgão público / empresa em que é ou 
já foi funcionário. No documento terá que constar que o candidato não pode ter 
sido demitido por justa causa pela Administração Pública ou ter sofrido penalidade, 
inclusive através de Processo Administrativo.
• DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO (Caso Possua acúmulo de cargo). 
Solicitar documento no órgão público / empresa em que é ou já foi funcionário, 
contendo local, endereço, horário, escala e dias de serviço.
Itanhaém, 25 de setembro do ano 2025.
Frank Willian Miranda Lima
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº.05/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato remanescente do Concurso Público - Edital 
nº 05/2019, na função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - INGLÊS para 
atribuição e preenchimento da vaga discriminada abaixo, por prazo determinado, 
nos termos da Lei nº 3258/2006, seguindo a ordem de classificação para o 
interessado que estiver no local e horário especificado, conforme segue:

Função Vagas Classificações Data

Professor de Educação Básica III - Inglês 01 nº 18 Dia 07/10/2025

Local: Departamento de Recursos Humanos – Prefeitura Municipal de Itanhaém
Endereço: Avenida Washington Luiz, 75 – Centro
Horário de início da atribuição: 10h00
A atribuição das vagas será pela ordem classificatória do concurso público e 
será encerrada após o preenchimento das respectivas vagas deste edital. O não 
comparecimento do candidato na data prevista ou ausência na apresentação da 
documentação exigida abaixo implicará na impossibilidade da contratação por 
prazo determinado, entretanto, permanecerá sua classificação para efeito de 
nomeação, conforme Concurso Público - Edital nº 05/2019. Os candidatos deverão 
estar munidos com todos os documentos necessários para admissão:
• 2 FOTOS 3x4
• RG (Original e Cópia)
• CPF (Original e Cópia)
• SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF (www.receita.fazenda.gov.br)
• TÍTULO ELEITORAL (Original e Cópia)
• 2 ÚLTIMOS COMPROVANTES DE VOTAÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO 
ELEITORAL (Original e Cópia)
• CERTIFICADO MILITAR (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE CASAMENTO (Original e Cópia)
• PESQUISA DO PIS/PASEP (Original e Cópia - PIS – Caixa Econ./ PASEP – BB)
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – FILHOS (Original e Cópia)
• CPF – FILHOS (Original e Cópia)
• CERTIDÃO DE VACINAÇÃO ATÉ 5 ANOS DE IDADE – FILHOS (Original e Cópia)
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (Original e Cópia)
• COMPROVANTES DOS REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NO EDITAL Nº 05/2019 

(Original e Cópia)
• CONTA SANTANDER, CASO NÃO POSSUA, SERÁ ENTREGUE UMA SOLICITAÇÃO 
DE ABERTURA DE CONTA (Cópia do extrato)
• ANTECEDENTES CRIMINAIS (Estadual no site: www.ssp.sp.gov.br ou solicitar na 
Delegacia - Original)
• CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO CRIMINAL DO ESTADO DE SÃO PAULO (Requerer 
no FÓRUM uma Certidão de Distribuição de Ações Criminais, que abranja todos os 
locais de residência desde os 18 anos, ou pelo site: https://esaj.tjsp.jus.br)
• DECLARAÇÃO DE BENS (Original)
• CERTIDÃO PARA FINS DE CONCURSO PÚBLICO. Se é ou já foi funcionário público 
(Federal, Estadual ou Municipal), seja como celetista, estatutário ou contratado, 
dos últimos 5 anos. Solicitar documento no órgão público / empresa em que é ou 
já foi funcionário. No documento terá que constar que o candidato não pode ter 
sido demitido por justa causa pela Administração Pública ou ter sofrido penalidade, 
inclusive através de Processo Administrativo.
• DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO (Caso Possua acúmulo de cargo). 
Solicitar documento no órgão público / empresa em que é ou já foi funcionário, 
contendo local, endereço, horário, escala e dias de serviço.
Itanhaém, 25 de setembro do ano 2025.
Frank Willian Miranda Lima
Secretário de Administração

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 095/2025
TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito Municipal de Itanhaém, usando das 
atribuições que a lei lhe confere,
RESOLVE:
EXONERAR a servidora BIANCA DOS SANTOS ALENCAR SOARES, RC 24387, do 
cargo de provimento efetivo de Educador de Creche, objeto da portaria nº 1031 de 
03 de maio de 2016, conforme informações contidas no Processo Administrativo 
nº. 18101/2024.
Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 01 de setembro de 2025.
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal
Registrado em livro próprio.
Secretaria de Administração, em 01 de setembro de 2025.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário Municipal
Secretaria de Administração

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

ATOS DECISÓRIOS

A Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, através da Comissão de Acúmulo 
de Cargos, Empregos e Funções Públicas, expede os seguintes Atos Decisórios 
de Acúmulos Legais:

SEQ. NOME RG

01 AMANDA SIMÕES DOS SANTOS E SANTOS (1º e 2º Cargo) 47.610.906-1

Itanhaém, 23 de setembro de 2.025.

Daniela Horvath Mucci	
Eliane Menezes Santos	
Maria Cecília Cardoso Tecedor	
Patricia Azimonte	
Alexandre Antonio Matenauer	

SECRETARIA DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Município de Itanhaém, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, CONVOCA os(as) conselheiros(as) titulares 
e suplentes, bem como dá ciência à sociedade civil e ao público em geral, para a 
Sessão de Posse dos novos membros do Conselho Municipal de Política Cultural 



12 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

de Itanhaém – CMPCI, a realizar-se no dia 29 de setembro de 2025, às 11h, na Sala 
de Reuniões do Gabinete do Prefeito Municipal, situada na Av. Washington Luís, 
nº 75, Centro, Itanhaém, SP.
Na oportunidade, após a posse, será realizada, entre os conselheiros, a eleição da 
Presidência e da Vice-Presidência do Conselho, conforme dispõe o Regimento 
Interno, Capítulo VI, cujas principais regras são:
•O mandato será de 1 (um) ano, observada a alternância entre representantes da 
Sociedade Civil e do Poder Público;
•A votação será secreta ou por aclamação, quando houver consenso e candidato 
único;
•Todos(as) os(as) conselheiros(as) titulares poderão se candidatar;
•O voto será exercido por cada conselheiro(a) titular ou, em sua ausência, pelo(a) 
respectivo(a) suplente;
•Ao término do primeiro ano de mandato realizar-se-á nova eleição para a 
Presidência e Vice-Presidência, referente ao segundo ano do biênio.
Dá-se, assim, a devida publicidade, para ciência de todos os interessados.
Itanhaém, 23 de setembro de 2025.
RUTINALDO DA SILVA BASTOS
Secretário de Cultura e Economia Criativa



13BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

SECRETARIA DA
FAZENDA



14 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



15BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



16 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



17BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



18 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



19BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



20 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



21BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



22 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



23BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



24 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



25BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



26 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



27BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



28 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



29BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



30 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



31BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



32 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



33BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



34 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



35BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



36 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



37BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



38 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



39BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



40 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



41BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



42 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



43BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



44 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



45BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



46 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



47BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R

O
SS

ES
P

SS1O=

“U
SV

IN
O
S

H
O
LI
S

SV
O
N
V
N
IS

3GO
LN

IW
V
LH

V
A
IA

W
aI
V
H
N
V
LI
V
S

O
N
V
LS

I

V
O

TV
A
ID
IN
N
A

vE
V
IN
V
O

FE
R
ED

O
M
ES

e
A
A

H
m

dr
|

Sa
B
ic
i
SB

E

oaÉ E
EH

EH
E

É
i

R
E

doRDI
U
A

IE
EE

Ed
|

R

|

''
di
.

|

El
e

a
É.

sh
nn
iiê

A
R
M
A
R
,

E
a.

EL
E E
M
O

A
R
R
A
A
A
R
A
R
R

E
11
1,

E
ã

=
El
oo

E
SÊ

S
E

e
Es

EE
Et

IH
A
R
A
M
A
M
A
A
R
A
f

al
t

E
e

ee
IE

B
s

B
B
B

|

E
sê

2
ES

is
tE
ê
Se

R
o
PA

R
A
R
TE

si
e

E:
ss
R
R

E
A
R
M
A
R
R
A
A

R
A

«l
el
pl
6L

E
ER

R
R
L

H
A
B
A
R
A
R
A
N
A

sS
ER

ER
EE

I

R
o

le
bo
to

É,

tl
H
M
R
A
R

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R



48 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R

C
EE

E
SA

R
R
O

H
R
PC

ER
SS E

N
ER

E

ol
E:

R
o]

e
M
o

EB
A
N

H
O
R
A
H
A

a

pe| LiL
P

|
R
A
R
E

Ea
C
N
E

E
LR
EL

E
| | é

el
e

co
ut
õe
a

“a sz
oz

:o
pr
um

a

so
r

Se
fe
o/
ez

!
Ê

;
E [=

=
:

ai
E

É
|

És
5
si
si
sl
gl
si
ge
lc

lá
Ea

E
B
E

:
:

;
F

il
É

És
o
as
a
sa
ss

af
E

Fo
Ê

Fi
l

A
E

5
8

2

)
so
e
|||

B
o

o
am

an
da

ER
Ê

PR
E

:
E.

Á
E

Ê

E
|

gl
s
el
es
es
ss
is
ls
é

|
j

.
:

;
a

[é
E

Fa
Ê
H
R
PR

R
R
R
EA

R
Ê

B
s

PE
g

%
ei
s

A
PP
A
E

D
ad

ZÁ
fs
sa
re
z

7)
E

Ea Ê x Ê
5

=

Pr
si

Em
isis

a
ER

M
A
E:

ss
e

SÊ
R
e EEPE osE8 É

&
8

5

B
V
LN

O
D

H
O
LI
S

SV
O
N
V
N
IS

3GO
LN

IW
N
V
LH

V
A
IA

W
aI
V
H
N
V
LI
V
S

O
N
V
IS
I

V
A

TV
A
ID
IN
N
A

V
EV

IN
V
O

«a
/B
ITIEse
e

O
ry
yi
an
as
or

EEse
ui
bp
a

sz
oz

:o
pi
ua
ra

so
io
r

se
/e
of
zz

ar
s



49BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R

opabr
oroa

si
va
ne
q

so
gi
ab
uc
o SE
N

SE
SS
Ó
SD

O

SE
N
V
O

9SI
R
G
EN

C
A

"o
uE

on
yi
ro
ss
oa |É (1
)

1v
O
sS
ãa

W
D

vi
n

vs
aa
sã
a|+

“W
O
SS
ãd

O
DV
sa
as
ãa

ta
r

-1)=

(a
m
)

vo
ss
as

M
O
S

va
rn
ôr

vs
aa
sa
a|

or Se
bonose
vo
on
su
oo

sa
çó
rp
aa

se
rv
o |61

TR
T55
5

TRE)

ÉE

30
5

T
ae

Se
ge
ou

So
sa

us
o

se
su
ai
s

a

so
m
m
eu
r |or B
emEpoeouop
ta39so
us

so
m
ria
cj
ap
se
ss
is
a|4

| O
emvedeJo
L

O
paamPe
pe

O
pspaapsm

us
m
m
o |pr

N
U
N
O

ES
]8

So
ng
uo
uya

oe
su
aasosa

gê
em

m
op
ur |Er

(s
t

ep6"u
e

opox5)(1)Sa
va
na

W
oo

ow
w

sv
sa
as
ãa |Er

sonope
ni
s

ap

So
je
m
uo
a

dpsa
tors
sapse

ss
ds
ag

se
no
. |O

r
E

“

TE
R
N
O

“U
E

O
poxEEp
aap

Em
e

ap
en
a

oufr
omumsa
do |17

E;

omio
ss
as |E (1
)

vo
ss
as

W
oD

vi
nd
a

vs
aa
sa
a|+

aeneo
pe
as
od
y

o!

Sa
ge

sE
ss
aS
Sa

Se
n9

SU
B
G
EN

eA

"o
us
a

“v
os
sa
s

no
o

vs
aa
sã
a

a
“É

e
EE

H
EE

LE
É

EE
PE

R
EE

H
ER

E
H
H

H
A
H
A
H
A

La

É
PE

R
C
EE

«E
ER

SE
ER

ER
R
A

A
R
M
A
R
:

É
i

=
Es

sÊ
aa
s

ap
l

ER
el
sl
ss
R
sE
sE
SE

-a
E:

svSr
si
dr
a

po
!

os
EE

E

E
0

jo
go

ES
A

E
Ea

E
E

E]
po
xa

jo
vi

EO

E

(s
os
ouz1so

w
ni
n)

sv
av
iro
sa

sv
si
ás
aa

O
SO=

“I
SY

LN
O
D

H
O

LI
S SV

O
N
V
N
I

30O
LN

IW
N
V
LH

V
dI
d

W
aV

H
N
V
LI

TV
S

O
N
V
IS
I

V
A

TV
dI
D
IN
N
H

V
EV

IN
V
O

Se
oe

:o
pp
ua
xa

EMse
bo
s

vo
r

se
/e
or
ez

ai
s



50 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R

“S
20

2

D
P

C
uq

ui
aj

as

apzz“W
av

uN
vI

L

| ii | Í i Í Í | é Í ! | ! :

G
o
il

a a
H

d
B

EE
do

i
E

da
s

en
t

aa
el

ila
Ê

C
l,

M
d

|

B
L

Eq
M

O

TR0a55A
)

EO

fa
rs

a

sr
s

lo
zr

ec
ese

(o
ct

sa
Lo

vo
r

is
s

es
os

Egr

ev
es

su
sr

ec
o

lo
c'e

ss
se

cõ
es

Jo
st

og
oo

st

jo
go

jo
o'

o
oo

o

jo
ot

o
jo

go

jo
ia

fo
ot

a
oo

o

FE
TO

LS
A

6E

o

be
s

be
s

bo
o

uo
%

V
A

V
IS

A
EY

TO
UV38

90
5

So

oo
Ea

fo
co

jo
vo

oo
o

jo

A
ria

lo
se

r

jo
cp

re
ce

so
r

 Ja
ep

ro
se

s

jo
le

sr
as

se
sr

s

o

ss
er

e

jo
jo

oo
o)

bo
o

El
e

se
nt

es

“S
V

IN
O

D

H
O

IA
S

SV
O

N
V

N
IS

3QO
LN

IN
V

LH
V

A
IO

W
3V

H
N

V
L

TV
S

O
N

V
IS

I

V
A

TV
A

ID
IN

N
A

V
EV

IN
V

O

se
oz

so
pr

a

tr:
or

se
/o

o/
zz



51BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R

IP
A

H
E: gl ã :

:

;
|

EE
E)

iB
sP
in
s

is
ES

EA
R
LE

O
FE

R
A
Ss

ER
C

EE
:

ã

“I
SV

LN
O
D

H
O
LI
S

SV
O
N
V
N
IS

3QO
LN

IN
V
LH

V
A
IA

W
IV
H
N
V
LI

TV
S

IN
V
IS
I

V
O
A

TV
dI
D
IN
N
H

vE
vI
N
V
O

trose
/s
o/
ez



52 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R

“S
zo
r

apcu
qu
ia
ja
s

apzz'W
aV

H
N
V
LI

EE

so
a

apopcy

odosa
do

am
em|5

es
com
ensm

Ec R
s

ep
a

sm
p

[E

trso
cy
rin
oN

ia

so
su
no
aa

so
a

m
eaE

ar

TcTDESE

g
É

El
gl
É

B
H
E

El
sl
E

EI
ê

il HEIS
a

bx-o

pe
cs
ce
us
e—jo

vo

=1

A “U
B
V

LN
O
D

dO
LA

S

SV
O
N
V
N
IS3O

LN
IN
V
LH

V
A
IA

W
IV
H
N
V
L

TV
S

O
N
V
IS
I

V
O

TV
EI
D
IN
N
A

V
EV

IN
V
O

ttce
ub
pa

se
oz

:o
pr
ua
va

Er
or

se
jg
o/
zz



53BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R

. CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC BAL ITANHAEM
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 22/09/25 10:20

SETOR CONTÁBIL Exercicio: 2025
Página: 171

DEEcacceos ErES RECEITA ConereLiquioa vao te o Eimestre

1 [rescore ua EEE
2 [rca cores ado ti a E ee to CH
7 ecoscerejaops com Pe EIS

ECS DesresA com pesso var EEDESSE EE Ta]
2 [umsret EEE E

3 [oie nat oii226 2) 6,708) E E
Je a ro do pe 57 UU - 207 astssezo] 349

feno] RESTOS APAGAR

+ furta

E 18/*»Ono.KATIA CRISTINA SÍLVA DE CAMPOS LIMA ENTO
CONTROLADOR INTERNO 2ºSECRETÁRIO

ve=.470.588/*+* =+".316.218/"*



54 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

DE 19 A 25 DE SETEMBRO DE 2025
ANO 22 | Nº 941

LEGISLATIVO
ATO S  D O  P O D E R

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC BAL ITANHAEM
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 22/09/25 10:29

R CONTÁBI Exercicio: 2025
Página: 4/1

1 [Despesa romPeso - E 18]
2 [meoquess 1 e ar 20) 54) EE E
3” [Ui ce org re e 27 6 9] (5,70%) ER) E
[um de Aa Qro o do 5a) (5) EE) E

[enro] RESTOSAPAGIR Restos a Pagar EnpenhadoseNo — | Disponibilidadede Cale Liquida (após aguiados do Exercico “inscriçãoem Restos a Pagar ãoProeessadoo Emo
1 fra E [|

ETm665.418/+*
+*=.470.588/** 3162187"


